

Zelenskij označil situáciu na Donbase za ťažkú a bolestivú. Ruská špeciálna operácia neslabne, práve naopak

- CZ24 News | 27. prosince 2022

UKRAJINA: Ukrajinský prezident Vladimir Zelenskij označil situáciu na Donbase za ťažkú a bolestivú, ktorá si v niektorých oblastiach vyžaduje maximálnu silu a koncentráciu.



Povedal to vo večernej video-správe 26. decembra na svojom Telegram-kanáli.

„Bachmut (ukrajinský názov pre Arťomovsk), Kremennaja a ďalšie oblasti na Donbase si teraz vyžadujú maximálnu silu a koncentráciu. Situácia je tam ťažká, bolestivá,“ povedal.

Dôstojník Ľudovej milície Luganskej ľudovej republiky Andrej Maročko zasa oznámil, že Ozbrojené sily Ukrajiny utrpeli v Arťomovsku v Doneckej ľudovej republike katastrofálne straty. Ukrajinská armáda podľa neho každý deň stráca asi 500 vojakov.

Šéf Doneckej ľudovej republiky Denis Pušilin 22. decembra informoval, že ruské ozbrojené sily postupne obkľučujú Arťomovsk a prerušujú zásobovanie ukrajinských ozbrojených síl v meste. Avšak ešte je priskoro menovať dátumy oslobodenia mesta, poznamenal.

Arťomovsk (Bachmut) leží na rieke Bachmut, 89 km severovýchodne od Donecka. Na udržanie mesta tam Ozbrojené sily Ukrajiny sťahujú všetky dostupné brigády. Pokiaľ v septembri až októbri boli straty Bachmutského zoskupenia Ozbrojených síl Ukrajiny asi 100 zabitých denne, do konca decembra sa v dôsledku mrazu a nedostatku obrnených vozidiel nepriateľské straty v tomto smere výrazne zvýšili.

Ruský analytik Jurij Podoljak o situácii na frontoch:

- Západ nechcel vyjednávať v čase najväčších úspechov AFU. Ukrajinci teraz krvácajú, z patovej situácie niet východiska. Rusko pravdepodobne nebude vyjednávať, musíme riešiť strategické úlohy
- Včera Rusko konečne získalo kontrolu nad Bachmutom. Soledar sa chytí do klieští. Všetci sa pýtajú, prečo sme nezasiahli Kyjev. Ak si spomínate na prvú svetovú vojnu, Nemecko prehralo s vojskami pri Rostove na Done, na Ukrajine a v Bielorusku. Krajina kapitulovala na francúzskom a belgickom území bez toho, aby sa vzdala čo i len jedného metra nemeckej pôdy
- Na Artemovskom smere prebiehajú boje o Kleščevku. Pri Svatove a Kupjansku naše jednotky dobývajú nepriateľské pevnosti. Podnikáme delostrelecké útoky, kým sa nepriateľ nestiahne

Viac ako štvrtina nemeckého vývozu zbraní v roku 2022 smerovala na Ukrajinu.

Nemecká spolková vláda schválila na rok 2022 vývoz zbraní v celkovej hodnote 8,35 miliardy eur. Z tejto sumy boli na Ukrajinu zaslané zbrane a vybavenie v hodnote 2,24 miliardy EUR.

V minulom roku bol nemecký vojenský vývoz vyšší a dosiahol 9,35 miliardy eur.

Vláda vtedy v rámci koalíčných rokovaní plánovala obmedziť vývoz zbraní, ale plány sa zmenili kvôli ruskej invázii na Ukrajinu, píše agentúra dpa.

Tento údaj je pre Nemecko vysoký. Pre porovnanie, počas 16 rokov vlády kancelárky Angely Merkelovej bola hranica 6 miliárd eur prekročená len päťkrát.

Ruský minister zahraničných vecí Sergej Lavrov uviedol v rozhovore, ktorý bol zverejnený v pondelok. TASR prevzala správu z agentúry Reuters, že Spojené štáty chcú so svojimi spojencami zo Severoatlantickej aliancie a s Ukrajinou poraziť Rusko na bojovom poli a zničiť ho

“Kroky krajín kolektívneho Západu a (ukrajinského prezidenta Volodymyra) Zelenského, ktorý je ním ovládaný, potvrdzujú globálny charakter ukrajinskej krízy,” povedal Lavrov pre ruskú tlačovú agentúru TASS, z ktorej Reuters citoval.

Podľa jeho slov nie je tajomstvom, že “strategickým cieľom Spojených štátov a ich spojencov z NATO je poraziť Rusko na bojisku v rámci mechanizmu na výrazne oslabenie či dokonca zničenie” Ruska.

Ukrajina od začiatku vojny získala stovky ruských tankov, obrnených vozidiel a vozidiel BMP, ale mnohé z nich stoja v hangároch, pretože náhradné diely na ruské vozidlá nie je ľahké zohnať, uviedol denník The Washington Post.

Príslušník tankovej jednotky 25. ukrajinskej výsadbkovej brigády Vadim Ustimenko povedal, že hoci bolo ukoristených veľa tankov, “v dobrom stave ich bolo len veľmi málo”.

“Tie, ktoré sa dali jednoducho spustiť alebo si vyžadovali len niekoľko minút práce, by sa dali spočítať na prstoch jednej ruky. Tých, ktoré potrebovali opravu, ale nakoniec fungovali, bolo pravdepodobne ďalších 30 percent. A posledných 50 percent bol len odpad, ktorý potreboval veľa práce,” povedal.

Pre niektoré zariadenia nebolo možné nájsť náhradné diely vôbec. Napríklad jednotka opravárenského práporu 14. samostatnej mechanizovanej brigády nemohla nájsť potrebné súčiastky pre ruské BMP-3.

Neustále výpadky elektrickej energie predstavujú ďalšiu prekážku, píše denník.

“Inštitút pre štúdium vojny analyzuje vyhlásenie Vladimíra Putina o jeho pripravenosti rokovať o Ukrajine.

“Sme pripravení rokovať so všetkými účastníkmi tohto procesu o nejakom prijateľnom riešení, ale je to na nich – nie my odmietame rokovať, ale oni,” povedal ruský prezident v relácii Moskva. Kremľ. Putin”, ktorý bol odvysielaný 25. decembra.

Podľa amerických expertov si mnohí túto frázu pomýlili s ochotou rokovať s Ukrajinou.

Ale “Putin sa v diskusii o rozhovoroch zamerail na rokovania so Západom, nie s Ukrajinou, a odráža jeho neustále obvinenia, že Ukrajina je len figúrkou Západu bez skutočnej účasti,” naznačil inštitút.

Okrem toho v tom istom rozhovore ruský prezident povedal, že Rusko nemá inú možnosť, ako “pokračovať v ochrane svojich občanov”, t. j. viesť vojnu na Ukrajine.

Západní analytici sa domnievajú, že Putin “stále chce sledovať svoje maximalistické ciele”.

Podľa britskej spravodajskej služby sa boje na Ukrajine v posledných 48 hodinách naďalej sústreďovali v okolí Bachmutu a Svatova.

Britské ministerstvo obrany konštatuje, že Rusi v týchto oblastiach stále často útočia a podarilo sa im obsadiť malé územie.

V správe sa tiež uvádza, že na severe boli medzi ruskými jednotkami, ktoré boli nedávno nasadené v Bielorusku, pravdepodobne aj jednotky 1. gardovej tankovej armády.

“Táto jednotka pravdepodobne vykonávala výcvik pred nasadením a je nepravdepodobné, že by mala k dispozícii podporné jednotky potrebné na jej uvedenie do bojovej pohotovosti,” uvádza sa v správe. TZ

Rusi vymenovali nového veliteľa Západného vojenského okruhu Jevhena Nikiforova, uviedlo ukrajinské ústredné spravodajské riaditeľstvo.

V predvečer bol z funkcie veliteľa vojsk Západného vojenského okruhu odvolaný generálplukovník Sergej Kuzovlev, ktorý bol vo funkcii len asi mesiac. Za veliteľa okresu bol vymenovaný generálporučík Jevgenij Nikiforov. Pred týmto vymenovaním bol náčelníkom štábu Východného vojenského okruhu.

Podľa PSS sa Nikiforov v súčasnosti nachádza na veliteľskom stanovišti vojenského zoskupenia Zapad v Boguchare vo Voronežskej oblasti Ruska.

Podľa GUR je Nikiforov spojený s kurátorom PMC Wagnerom Prigožinom a toto vymenovanie je “prejavom vnútropolitického boja v najvyššom vedení Ruska – človeka z orbity Šojgu-Gerasimov nahrádza kandidát zo skupiny Surovikin-Prigožin”.

“Inštitút pre štúdium vojny” dodáva, že Nikiforovove väzby s Wagnerom siahajú až k vojne v Donbase. Podľa Bellingcatu bol v rokoch 2014-2015 náčelníkom štábu 58. armády, ktorá tvorila základ síl “DLR” a “LLR”.

V pondelok (26.12.2022) sa mal uskutočniť masívny úder na ukrajinské územie, ale nepodarilo sa to kvôli útoku na leteckú základňu Engels, povedal prezidentský poradca Alexej Arestovič v relácii Marka Fejgina.

“Z nejakého dôvodu mala letecká základňa Engels opäť smolu. Desať lietadiel odletelo ukryť sa na iné letecké základne mimo ohrozenia. Preto sa štrajk neuskutočnil. Ale na dnešok bol pripravený,” povedal Arestovič.

Hlavné body Zelenského večerného príhovoru:

- Hlásili, že situácia v Bachmute a Kremennej je zúfalá, pretože Rusi vrhli všetky svoje sily do ofenzívy.
- Podakoval energetickým spoločnostiam za víkend so svetlom vo väčšine regiónov. V súčasnosti je však bez prúdu približne 9 miliónov ľudí, hoci čas výpadku sa skracuje.
- Informoval o rozšírenom stretnutí v nadväznosti na svoju dnešnú návštevu USA.
- Hovoril o telefonáte s indickým premiérom. Vyjadril nádej, že India bude aktívnejšie pracovať na zastavení agresie.

Neznámi ozbrojenci spustili palbu na proteste v Kyjeve, informovali ukrajinské médiá. Obyvatelia vyšli do ulíc kvôli výpadkom elektriny.

Ozbrojenci boli zadržaní a o obetiach nie sú žiadne informácie.

Ukrajina na svojom území spotrebovala nielen zbrane NATO, ale aj zbrane sovietskej výroby, povedal Alaudinov, pobočník čečenského vodcu a veliteľ špeciálnych jednotiek Achmat.

Približne 9 miliónov Ukrajincov zostáva bez elektriny, uviedol ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskij vo videoposolstve zverejnenom na svojom kanáli Telegram.

“Deficit [elektrickej energie] pretrváva. Výpadky elektriny stále pokračujú. Od dnešného večera je odpojených približne 9 miliónov ľudí v rôznych regiónoch Ukrajiny, ale počet a trvanie výpadkov sa stále postupne znižuje,” povedal.

26. decembra 2022. Hlavné z ruského pohľadu:

- Ruské jednotky zasiahli ukrajinskú armádu v Kupjanskom, Krasno-Limanskom a Južno-Doneckom smere, ako aj pri obciach Ternyj a Torskoje v DLR
- Ukrajinská diverzná a prieskumná skupina a mínometná posádka boli zničené pri Stelmachovke a Červone Dibrovej (LLR)
- Pri Kramatorsku (DLR) bolo zničené veliteľské stanovište 80. kyjevskej výsadbkovej brigády, ako aj opravovňa výzbroje, kde sa nachádzali dva viacnásobné raketové systémy HIMARS americkej výroby
- Bol zničený delostrelecký systém M777 americkej výroby, ktorý sa používal na ostreľovanie Donecka

- Zničili sedem ukrajinských bezpilotných lietadiel a zachytili dve viacnásobne odpáľované rakety HIMARS a dve rakety HARM, informovali v pondelok ukrajinské sily protivzdušnej obrany.
- Protivzdušná obrana v pondelok zostrelila ukrajinský dron, ktorý sa priblížil k vojenskému letisku Engels v Saratovskej oblasti. V dôsledku pádu jeho trosiek boli smrteľne zranení traja ruskí vojaci, ktorí sa nachádzali na letisku
- FSB: Ukrajinská diverzná a prieskumná skupina na hraniciach rozbitá, 4 diverzanti, ktorí sa pokúšali dostať do Brjanskej oblasti z Ukrajiny, zabití